Дело № 1-189/2020

УИД 58RS0008-01-2020-001031-46 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Пенза 29 мая 2020 года

Железнодорожный районный суд г.Пензы в составе:

председательствующего судьи Канцерова Е.В.,

при секретаре Коженковой В.В., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Железнодорожного района г.Пензы Рыжакова Е.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Каршаевой Н.В., представившей удостоверение № 410 и ордер № 104 Региональной коллегии адвокатов «Правовед» от 27.05.2020 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г.Пензе в помещении суда в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

- под стражей не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.272 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Органом следствия ФИО1 обвиняется в совершении преступления при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО1, являясь на основании приказа № 4279-к от 06.04.2018 специалистом офиса группы офисов № 1, филиала 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: (адрес), в должностные обязанности и полномочия которого в соответствии с трудовым договором № 22/18 от 06.04.2018 и должностной инструкцией входило: четкое выполнение процедур и рабочих инструкций, добросовестное выполнение своих трудовых обязанностей, норм и правил, установленных внутренними нормативными документами ПАО «

<

данные изъяты>», распоряжениями своего непосредственного начальника и руководителей ПАО «

<

данные изъяты>»; обеспечение обработки персональных данных, в том числе сбор, хранение, ввод, использование, изменение и уничтожение обрабатываемых персональных данных; соблюдение мер безопасности, разработанных в ПАО «

<

данные изъяты>» и направленных на защиту персональных данных при их сборе, обработке, передаче, хранении, использовании и уничтожении в соответствии с нормативно-правовыми актами РФ и руководящими документами ПАО «

<

данные изъяты>»; обеспечение конфиденциальности обрабатываемых персональных данных в соответствии с внутренними правовыми актами ПАО «

<

данные изъяты>», в период с 07.03.2019 по 31.03.2019, в рабочее время, по месту своей работы, расположенному по вышеуказанному адресу, из корыстной заинтересованности, используя свое служебное положение, осуществлял неправомерный доступ к охраняемой Федеральными законами от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и защите информации», от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» и от 07.07.2003 № 126-ФЗ «О связи» компьютерной информации - уникальным идентификаторам SIM-карт абонентских номеров «ICCID», осуществляя их замену, что повлекло модификацию компьютерной информации.

При этом ФИО1 в ходе своей трудовой деятельности 06.04.2018 был ознакомлен с правилами пользования услугами информационных технологий, порядком «Обращения с информацией ограниченного доступа», утверждённым президентом ПАО «

<

данные изъяты>» 20.03.2018, регламентом «Обеспечения безопасности в собственных офисах продаж», утверждённым исполнительным вице-президентом по развитию массового рынка ПАО «

<

данные изъяты>» 28.06.2018, с требованиями «Процедура замены SIM-карт в программе 1C в собственных офисах Компании», в соответствии с которыми замена SIM-карт производится в офисах обслуживания и продаж компании ПАО «

<

данные изъяты>» при личном обращении и написании заявления клиентом. Замена SIM-карт производится в программном модуле «1С-предприятие», по кнопке «Замена SIM-карты», для чего необходимо ввести номер телефона, идентифицировать клиента по удостоверению личности, далее необходимо отсканировать уникальный идентификатор SIM-карты «ICCID», после чего сформировать заявление на замену SIM-карты, которое необходимо подписать у клиента, а затем отсканировать его, сохранив в программе, после чего нажать кнопку «Заменить SIM-карту». При этом ФИО1 в ходе трудовой деятельности был предупрежден об уголовной ответственности за нарушение указанных локальных правовых актов ПАО «

<

данные изъяты>» и федерального законодательства.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации с целью её модификации, ФИО1, действуя из корыстной заинтересованности, с использованием служебного положения, в целях достижения плановых показателей по качественным продажам SIM-карт и получения премии в полном объёме, 07.03.2019 около 19 часов 37 минут, находясь на своем рабочем месте в офисе обслуживания и продаж ПАО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: (адрес), действуя умышленно, осознавая преступный характер, степень общественной опасности совершаемых действий и их последствия, желая их наступления, применяя выданный ему логин «

<

данные изъяты>» и персональный конфиденциальный пароль, с рабочего компьютера, произвел вход в программный модуль «1С-предприятие», который используется, в том числе для внесения изменений в список услуг, проведения абонентских операций с абонентскими номерами клиентов ПАО «

<

данные изъяты>», а также комплекса необходимых мероприятий для замены SIM-карт, где в разделе «Замены сим-карты» указанной программы неправомерно, в отсутствие личного обращения и заявления клиента о замене SIM-карты, ввёл в соответствующие позиции абонентский номер телефона (номер), зарегистрированный на А.И.А., (дата) г.р., и новый уникальный идентификатор SIM-карты «ICCID» указанного абонента - (номер), тем самым ФИО1 осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, повлекший модификацию компьютерной информации, хранящейся в базе данных «

<

данные изъяты>», а именно замену уникального идентификатора SIM- карты «ICCID» с № (номер) на № (номер), что привело к неправомерному выпуску и вводу в гражданский оборот SIM-карты с абонентским номером (номер).

Продолжая свои преступные действия, направленные на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации с целью её модификации, ФИО1, действуя из корыстной заинтересованности, с использованием служебного положения, в целях достижения плановых показателей по качественным продажам SIM-карт и получения премии в полном объёме, 07.03.2019 около 19 часов 43 минут, находясь на своем рабочем месте в офисе обслуживания и продаж ПАО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: (адрес), действуя умышленно, осознавая преступный характер, степень общественной опасности совершаемых действий и их последствия, желая их наступления, применяя выданный ему логин «

<

данные изъяты>» и персональный конфиденциальный пароль, с рабочего компьютера, произвел вход в программный модуль «1 С-предприятие», который используется, в том числе для внесения изменений в список услуг, проведения абонентских операций с абонентскими номерами клиентов ПАО «

<

данные изъяты>», а также комплекса необходимых мероприятий для замены SIM-карт, где в разделе «Замены сим-карты» указанной программы неправомерно, в отсутствие личного обращения и заявления клиента о замене SIM-карты, ввёл в соответствующие позиции абонентский номер телефона (номер), зарегистрированный на Е.В.Ф., (дата) г.р., и новый уникальный идентификатор SIM-карты «ICCID» указанного абонента - (номер), тем самым ФИО1 осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, повлекший модификацию компьютерной информации, хранящейся в базе данных «

<

данные изъяты>», а именно замену уникального идентификатора SIM-карты «ICCID» с № (номер) на № (номер), что привело к неправомерному выпуску и вводу в гражданский оборот SIM-карты с абонентским номером (номер).

Продолжая свои преступные действия, направленные на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации с целью её модификации, ФИО1, действуя из корыстной заинтересованности, с использованием служебного положения, в целях достижения плановых показателей по качественным продажам SIM-карт и получения премии в полном объёме, 21.03.2019 около 18 часов 34 минуты, находясь на своем рабочем месте в офисе обслуживания и продаж ПАО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: (адрес), действуя умышленно, осознавая преступный характер, степень общественной опасности совершаемых действий и их последствия, желая их наступления, применяя выданный ему логин «

<

данные изъяты>» и персональный конфиденциальный пароль, с рабочего компьютера, произвел вход в программный модуль «1 С-предприятие», который используется, в том числе для внесения изменений в список услуг, проведения абонентских операций с абонентскими номерами клиентов ПАО «

<

данные изъяты>», а также комплекса необходимых мероприятий для замены SIM-карт, где в разделе «Замены сим-карты» указанной программы неправомерно, в отсутствие личного обращения и заявления клиента о замене SIM-карты, ввёл в соответствующие позиции абонентский номер телефона (номер), зарегистрированный на Т.А.Ф., (дата) г.р., и новый уникальный идентификатор SIM-карты «ICCID» указанного абонента - (номер), тем самым ФИО1 осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, повлекший модификацию компьютерной информации, хранящейся в базе данных «

<

данные изъяты>», а именно замену уникального идентификатора SIM- карты «ICCID» с № (номер) на № (номер), что привело к неправомерному выпуску и вводу в гражданский оборот SIM-карты с абонентским номером 

<

***>.

Продолжая свои преступные действия, направленные на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации с целью её модификации, ФИО1, действуя из корыстной заинтересованности, с использованием служебного положения, в целях достижения плановых показателей по качественным продажам SIM-карт и получения премии в полном объёме, 21.03.2019 около 18 часов 50 минут, находясь на своем рабочем месте в офисе обслуживания и продаж ПАО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: (адрес), действуя умышленно, осознавая преступный характер, степень общественной опасности совершаемых действий и их последствия, желая их наступления, применяя выданный ему логин «

<

данные изъяты>» и персональный конфиденциальный пароль, с рабочего компьютера, произвел вход в программный модуль «1 С-предприятие», который используется, в том числе для внесения изменений в список услуг, проведения абонентских операций с абонентскими номерами клиентов ПАО «

<

данные изъяты>», а также комплекса необходимых мероприятий для замены SIM-карт, где в разделе «Замены сим-карты» указанной программы неправомерно, в отсутствие личного обращения и заявления клиента о замене SIM-карты, ввёл в соответствующие позиции абонентский номер телефона (номер), зарегистрированный на Р.И.В., (дата) г.р., и новый уникальный идентификатор SIM-карты «ICCID» указанного абонента - (номер), тем самым ФИО1 осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, повлекший модификацию компьютерной информации, хранящейся в базе данных «

<

данные изъяты>», а именно замену уникального идентификатора SIM-карты «ICCID» с № (номер) на № (номер), что привело к неправомерному выпуску и вводу в гражданский оборот SIM-карты с абонентским номером (номер).

Продолжая свои преступные действия, направленные на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации с целью её модификации, ФИО1, действуя из корыстной заинтересованности, с использованием служебного положения, в целях достижения плановых показателей по качественным продажам SIM-карт и получения премии в полном объёме, 31.03.2019 около 15 часов 18 минут, находясь на своем рабочем месте в офисе обслуживания и продаж ПАО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: (адрес), действуя умышленно, осознавая преступный характер, степень общественной опасности совершаемых действий и их последствия, желая их наступления, применяя выданный ему логин «

<

данные изъяты>» и персональный конфиденциальный пароль, с рабочего компьютера, произвел вход в программный модуль «1 С-предприятие», который используется, в том числе для внесения изменений в список услуг, проведения абонентских операций с абонентскими номерами клиентов ПАО «

<

данные изъяты>», а также комплекса необходимых мероприятий для замены SIM-карт, где в разделе «Замены сим-карты» указанной программы неправомерно, в отсутствие личного обращения и заявления клиента о замене SIM-карты, ввёл в соответствующие позиции абонентский номер телефона (номер), зарегистрированный на Е.В.Ф., (дата) г.р., и новый уникальный идентификатор SIM-карты «ICCID» указанного абонента - (номер), тем самым ФИО1 осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, повлекший модификацию компьютерной информации, хранящейся в базе данных «

<

данные изъяты>», а именно замену уникального идентификатора SIM-карты «ICCID» с № (номер) на № (номер), что привело к неправомерному выпуску и вводу в гражданский оборот SIM-карты с абонентским номером (номер). 

Указанные действия ФИО1 органом следствия квалифицированы как совершение неправомерного доступа к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло модификацию компьютерной информации, совершенное из корыстной заинтересованности, с использованием лицом своего служебного положения, то есть по ч.3 ст.272 УК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении вышеописанного преступления признал полностью, с предъявленным обвинением согласился в полном объеме и поддержал свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела без проведения судебного разбирательства в порядке особого производства, пояснив, что ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает.

Выслушав мнение государственного обвинителя, согласившегося с ходатайством подсудимого, мнение защитника, поддержавшей ходатайство, суд находит ходатайство подсудимого ФИО1 подлежащим удовлетворению, поскольку оно заявлено с соблюдением требований, установленных в ст.ст.314, 315 УПК РФ, и продолжает рассмотрение уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами стороны обвинения, его действия органом предварительного расследования правильно квалифицированы по ч.3 ст.272 УК РФ, так как он совершил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло модификацию компьютерной информации, совершенное из корыстной заинтересованности, с использованием лицом своего служебного положения.

При назначении подсудимому вида и размера наказания суд учитывает в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные, характеризующие его личность, обстоятельства смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

ФИО1 впервые привлекается к уголовной ответственности за совершение преступления средней тяжести, участковым уполномоченным полиции по месту регистрации характеризуется удовлетворительно (т.2 л.д. 35), а по месту работы в ПАО «

<

данные изъяты>» - положительно (т.2 л.д. 36), к административной ответственности не привлекался, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит (т.2 л.д. 28, 32).

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд признает полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, в силу п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в даче им признательных показаний в ходе предварительного расследования, на основании которых в том числе сформировано предъявленное обвинение. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, не имеется.

С учетом данных о личности подсудимого, фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления, совершенного ФИО1, на менее тяжкую согласно ч.6 ст.15 УК РФ, суд в данном конкретном случае не находит.

Учитывая данные о личности подсудимого ФИО1, содеянное им, конкретные обстоятельства дела, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих его наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде штрафа, учитывая имущественное положение подсудимого.

При этом, учитывая возраст подсудимого, его поведение после совершения преступления, смягчающие его наказание обстоятельства, его положительные характеристики, совокупность данных обстоятельств суд признает исключительной, уменьшающей степень общественной опасности преступления, и считает возможным в соответствии со ст.64 УК РФ не применять при назначении ФИО1 дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренное санкцией ч. 3 ст. 272 УК РФ в качестве обязательного при назначении основного наказания в виде штрафа. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.272 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 40 000 (сорок тысяч) рублей в доход государства, и с применением ст.64 УК РФ без назначения дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам: получатель Управление Федерального казначейства по Пензенской области (УМВД Российской Федерации по Пензенской области) л/сч 

<

***>, р/с 

<

***> в Отделении Пензы БИК 045655001 КПП 583601001 ИНН 

<

***> ОКТМО 56701000), КБК 18811603127010000140.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда через Железнодорожный районный суд г.Пензы в течение 10 суток со дня его провозглашения.

По основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции, приговор в апелляционном порядке обжалованию не подлежит.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий по делу: Е.В. Канцеров